[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕНЦОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ                                                                           ЛИПЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Липецкой области Российской Федерации

Пятьдесят первая  сессия пятого созыва

17 мая 2019

№ 306
РЕШЕНИЕ

ПЛАН

социально-экономического развития сельского поселения Сенцовский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2019 год и на плановый период 2020-2021г.г.

Рассмотрев план социально-экономического развития сельского поселения Сенцовский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области Российской Федерации на  2019 год и плановый период 2020-2021г.г., руководствуясь Уставом сельского поселения, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1.Принять план социально-экономического поселения Сенцовский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области Российской Федерации на 2019 год и плановый период с 2020-2021 годы (приложение).

2.Направить  нормативно - правовой акт главе сельского поселения для подписания.

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года.

Председатель Совета депутатов сельского поселения Сенцовский сельсовет
А.И.Холопкин

Приложение к решению сессии Совета депутатов № 306 от 17.05.2019 года
ПЛАН

социально-экономического развития сельского поселения Сенцовский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области на 2019 год и на плановый период 2020-2021г.г.
           Социально - экономическая ситуация в сельском поселении Сенцовский сельсовет Липецкого муниципального района   стабильная.
                        Основная часть трудоспособного населения работает ООО «Либойл», ООО «Интергупп», в муниципальных предприятиях: детский сад,  школа, ДК, амбулатория, почта,  в торговле, а также на предприятиях в городе  Липецка.

              Сельскохозяйственное производство в настоящее время сосредоточено в  КФК «Приволье»,  «Росток», «Русь» . частном секторе в личных подсобных хозяйствах.

             Однако  сельское поселение имеет потенциал для развития. Он заключается в использовании природно-географического фактора, природных ресурсов – земель бывшего ОПХ «Сенцовское», в развитии различных видов предпринимательства, расширении сферы услуг и предпринимательства и  товарного сельского хозяйства.

             Для того чтобы сельское поселение имело стабильное развитие,   на 2019 год и на плановый период 2020-2021г.г. ставится задача найти инвесторов, готовых осуществить эти проекты. Таким образом, появятся новые рабочие места. Новый импульс получит развитие территории сельского поселения.

         План социально-экономического развития сельского поселения Сенцовский сельсовет на 2019 год и на период 2020- 2021 г.г. отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.         Приоритетными направлениями развития будут - повышение уровня финансовой обеспеченности территории, привлечение инвестиций, развитие предпринимательства, социальное благополучие населения.

Намеченные мероприятия будут выполняться с учетом финансовых возможностей.
1. Административно-территориальное устройство на 01.01.2019 года
	Перечень сельских населенных пунктов
	Численность хозяйств постоянного населения

	Численность постоянного населения, человек

	всего
	в том числе

	Зарегистриро-
вано по месту
 жительства
	Проживают

1 год и

более

	1. с. Сенцово
	963
	2457
	2325
	132

	2. д. Кузьминка
	25
	62
	57
	5

	3. д. Федоровка
	79
	187
	173
	14

	4. д. Тынковка
	28
	71
	64
	7

	5. д. Яковлевка
	2
	4
	2
	2

	6.д. Новониколаевка
	1
	2
	2
	0

         Из них: детей до 18 лет - 452чел., пенсионеров - 521 чел.
2. Бюджетная и налоговая политика

   будет направлена на увеличение собственных доходов бюджета поселения, проведение работы по выявлению дополнительных источников доходов бюджета, рост дохода от использования муниципального имущества и земель сельскохозяйственного назначения, повышение эффективности бюджетных расходов.

   Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний период 2019-2021 годы. Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2019 году и на период до 2021 года будут зачисляться:

   земельный налог и налог на имущество физических лиц – 100 %,

а также федеральные регулирующие налоги по следующим нормативам:

   налог на доходы физических лиц -5%
   единый сельскохозяйственный налог – 30%

   прочие поступления от использования имущества, находящегося в
   аренда муниципального имущества- 100%.

       Расходы бюджета будут ориентированы на решение вопросов местного значения.

       Исполнение бюджета будет полностью осуществляться по казначейской системе, что позволит усилить текущий контроль за использованием бюджетных средств.

3. Инвестиционная политика
    Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.

    Приоритетными сферами вложения инвестиций на плановый период определены:

    работа  инвесторов по развитию сельхозпредприятий, действующих на территории поселения;
     торговля и бытовое обслуживание.

4. Здравоохранение
       Основная задача здравоохранения на предстоящий период - улучшение показателей здоровья населения и демографической ситуации в поселении.

        Реализация мероприятий по повышению качества и доступности оказываемой населению бесплатной медицинской помощи будет осуществляться через:
        стабильную работу  фельдшерско-акушерского пункта  с.Сенцово;

        диспансеризацию различных категорий населения; флюорографическое обследование населения;
        пропаганду здорового образа жизни.
5. Физическая культура и спорт
    В 2019 году и последующие годы в целях развития массовой культуры и спорта в поселении  будут проводиться соревнования среди учащихся и молодёжи, по месту жительства по футболу, волейболу, шашкам, шахматам, настольному теннису, участие в ежегодной спартакиаде сельских поселений.
    Привлечение спонсорских средств на развитие спорта на территории поселения.

     На проведение мероприятий по физической культуре и спорту в бюджете поселения предусмотрены средства в объёме: 2019 год – 100  тыс. руб., 2020 год -100 тыс. руб ., 2021 год - 100 тыс. руб.

6. Социальная поддержка населения
     В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия будут направлены на:

     оказание адресной помощи малообеспеченным семьям с детьми, одиноким престарелым гражданам и инвалидам, участника и инвалидам ВОВ, гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации через комитет социальной защиты населения;

       оказание помощи в оформлении документов на выплату ежемесячного пособия на ребенка, на отказ от соц. пакета;

      оформление граждан, нуждающихся в помощи  в социальные учреждения;
Работа с семьями будет направлена на:
      формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройство родителей и занятость детей;

      оказание социальной и психологической помощи;

      защиту прав и интересов несовершеннолетних;

      профилактику социального сиротства и безнадзорности несовершеннолетних.
7. Кадровая политика, занятость
Для обеспечения занятости населения предусматривается:

   увеличение количества рабочих мест, в связи с расширением и открытием малых предприятий в поселении;

    проведение анализа трудоустройства выпускников учебных заведений;

     направление на подготовку и переподготовку безработных граждан через Центр занятости  Липецкого района.
 8. Образование
      Основной задачей развития образования является повышение качества образования и воспитания.

      В сфере дошкольного, дополнительного образования планируется:

       обеспечить стабильную работу детского сада и доступность его услуг для всех слоев населения;

       сохранить охват всех детей от 1,5 до 6,5 лет системой дошкольного образования;

       сохранять и укреплять здоровье детей путем пропаганды здорового образа жизни;

       привлекать учащихся на благоустройство территории сельского поселения.

9. Молодёжная политика
       Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:

       поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

       работу с молодыми семьями;

       организацию занятости, трудоустройства и летнего отдыха подростков и молодежи;

       профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде;
       организацию мониторинга социальной благополучности поселения;

        Патриотическое воспитание молодёжи будет осуществляться через:

        кружковую, лекционную работу в  образовательных учреждениях, в МБУК Сенцовский поселенческий центр культуры и досуга ;
         оказание шефской помощи ветеранам;

         участие молодежи в подготовке и проведении мероприятий, посвященных Дню Победы, Дню Защитника Отечества, Дня села, День пожилых людей, День независимости. ,День молодежи.
          проведение встреч с ветеранами;

          сбор материалов по истории родного края и народному быту жителей сельского поселения;

           участие молодёжи в районных, областных молодежных  мероприятиях.

 10. Культура
Развитию культуры будет содействовать:

         создание условий для сохранения и развития культуры села, обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям, информационным ресурсам библиотек;

         сохранение библиотечных фондов;

          проведение массовых культурных мероприятий, участие в творческих конкурсах.

С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно досуговой деятельности планируется:

         организация и проведение мероприятий для всех слоев населения на базе МБУК Сенцовский поселенческий центр культуры и досуга» ;

         участие в районных фестивалях, декадах культуры, смотрах, конкурсах художественной самодеятельности;

         продолжение работы кружков  при МБУК «Сенцовский поселенческий центр культуры и досуга»;

На проведение культурных мероприятий в бюджете поселения предусмотрены средства в объёме: 2019 год - 100 тыс.  руб., 2020 год – 100 тыс.  руб., 2021 год- 100 тыс. руб.

 11. Правоохранительная деятельность

направлена на:

         закрепление за территорией сельского поселения Сенцовский сельсовет участкового инспектора и активизацию его работы;

         профилактику правонарушений, алкоголизма, наркомании среди населения;

         проведение мероприятий по защите прав потребителей, незаконной предпринимательской деятельности, незаконной реализации спиртосодержащей продукции;

12.  Доступное жильё
          Для обеспечения граждан поселения доступным жильём по нац. проекту «Доступное и комфортное жильё» предполагается:

          создание условий для индивидуального жилищного строительства;
          участие жителей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в программе «Социальное развитие села до 2020 года».
13. Земельные отношения и градостроительная деятельность
Планируется:
      начать работу по формированию земельных участков для индивидуального строительства из земель сельхозназначения;
       продолжить работу с собственниками по оформлению земельных участков под многоквартирными домами.

В течение года будет осуществляться внесение изменений в сведения о земельных участках, являющихся объектами налогообложения, необходимых для исчисления земельного налога.
15. Дорожная деятельность
         Для обеспечения круглогодичного и безопасного движения транспортных средств по дорогам поселения приоритетной задачей будет являться сохранение от разрушения действующей сети дорог.

Выполнение этой задачи планируется осуществить путём:

       своевременного выполнения комплекса работ по содержанию, ремонту дорог -  грейдерование  дорог, провести  ремонт дорог общего пользования местного значения:
16. Малое предпринимательство

      Обеспечению стабильного развития малого предпринимательства в 2019-2021 г. г. будут способствовать принятые областные и муниципальные  нормативные правовые акты. В результате комплексных действий органов

местного самоуправления и реализации областных законов ожидается достижение следующих результатов:

      увеличение количества малых предприятий;

      увеличение  численности  людей, занятых на малых предприятиях.

17. Сельское хозяйство
          Показатели состояния личных подсобных хозяйств
	№ п/п
	Наименование
	2019 год
	2020 год
	Плановые показатели
на 2021 год

	1
	КРС
	8
	9
	10

	2
	Овцы/козы
	79
	85
	90

	3
	Поросята
	29
	35
	45

	4
	Птицы
	990
	1130
	1800

	5
	Пчелосемьи
	68
	80
	95

	6
	Лошади
	0
	0
	0

         Для развития сельскохозяйственного производства на территории поселения планируется:

              оказание поддержки крестьянским и личным подсобным хозяйствам;

              продолжение работы по предоставлению земельных участков для сельскохозяйственного производства.
18. Вопросы местного значения

        Расходы по благоустройству будут осуществляться в соответствии с нормативными расходами на организацию благоустройства.
Общая сумма расходов на благоустройство составит:

1.  4363,1  тыс. руб. в 2019 году.

2. 4966,1 тыс. руб. в 2020 году,

3.  4914,9 тыс. руб. в 2021 году

 и будет направлена на:
            1. Создание условий для массового отдыха жителей поселения, организацию обустройства мест массового отдыха и будет осуществляться через:

     мероприятия по благоустройству территории;;

     обустройство детских площадок, разбивку клумб, культурно-массовые мероприятия.
            2. Организацию сбора и вывоза бытовых отходов и мусора:

      заключение договоров на вывоз мусора;
приобретение контейнеров для сбора мусора;
осуществление контроля за порядком сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
       выполнением «Правил благоустройства и санитарного содержания территории сельского поселения» юридическими и физическими лицами, независимо от форм собственности.
            3. Организацию благоустройства и озеленения территории, использование и охрана лесов, расположенных в границах населённого пункта:

на  озеленение  территории   бюджетом  будет  направлено:  в  2019  году  - 300,0 тыс. руб,  в  2020 году - 300,0 тыс. руб.,    в  2021 году -  300,0 тыс. руб.

Благоустройство территории будет осуществляться в соответствии с Правилами благоустройства, на 2019-2021 годы, с привлечением к работам по благоустройству
граждан, организаций всех форм собственности – разбивка клумб,  скашивание территории , уборка кладбища.
      4. Организацию освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов:
     На  уличное   освещение  бюджетом   будет  предусмотрено в 2019 году – 1050,0 тыс.руб.,  в  2020 году – 1050,0 тыс.руб.,  в 2021 году – 1050,0тыс.руб.

      систематический контроль за освещением населенных пунктов поселения - ремонт уличного освящения, приобретение  ремонтного оборудования, установка фотореле и приборов учёта электроэнергии;
       упорядочение адресного хозяйства поселения, замена не читаемых номеров домов и названий улиц.
      5. Организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения:

 на благоустройство кладбища  бюджетом  будет  предусмотрено  в 2019 году  - 310,0 тыс.руб.;  в  2020 году – 310,0 тыс.руб.,  в 2021 году  - 310,0 тыс.руб.
     6. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

         Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения предусматривается организация выполнения и осуществления мер пожарной безопасности.

Расходы будут осуществляться в соответствии с нормативными расходами на противопожарную деятельность.

 Бюджетом  поселения  будут предусмотрены  суммы   в 2019  г-  50,0 тыс.руб.,  в   2020 г.-  50,0 тыс.руб.,   в  2021 г. – 50,0 тыс.руб.
Обеспечению первичных мер по пожарной безопасности будет способствовать:
        чистка пожарных водоёмов;

         разработка, утверждение и исполнение бюджета в части расходов на пожарную безопасность;

         обучение населения мерам ПБ и его привлечения к предупреждению и тушению пожаров;

         организация общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности на территории поселения.
    7. Для эффективного управления муниципальным имуществом планируется:

     вовлечение в хозяйственный оборот муниципальных объектов недвижимого имущества, не используемых для осуществления муниципальных полномочий;

     обеспечение контроля за использованием и сохранностью муниципального имущества, а также за деятельностью лиц, привлекаемых в качестве пользователей;

     разработка нормативных актов, формирование методической базы, направленной на совершенствование муниципальной нормативной правовой базы, регулирующей вопросы управления муниципальным имуществом.
    19.  Муниципальная служба и местное самоуправление

       Для развития системы местного самоуправления на территории сельского поселения планируется:

       продолжение работы по приведению нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы организации местного самоуправления в соответствии с изменениями федерального законодательства, нормативно правовых актов, регулирующих вопросы предоставления муниципальных услуг населению через Управление МФЦ по Липецкому муниципальному району, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта сельского поселения;
      продолжение работы по размещению информации о деятельности Администрации поселения и Совета депутатов сельского поселения на официальном сайте сельского поселения.
         В целях координации деятельности органов местного самоуправления поселения – проведение практических и оперативных совещаний с руководителями предприятий и организаций поселения, совещаний со специалистами служб поселения по различным практическим вопросам.
    20.  Взаимодействие власти и общественных институтов

      Будет осуществляться путем совершенствования работы по взаимодействию органов исполнительной власти и гражданского общества, повышению прозрачности и открытости деятельности органов исполнительной власти.
      Развитие гражданского общества в поселении будет осуществляться путём участия населения в местном самоуправлении через проведение собраний в коллективах и по месту жительства, проведения расширенных планёрок на территории поселения с привлечением руководителей служб жизнеобеспечения.
       В ходе реализации мер по развитию гражданского общества потенциал общественных объединений будет активно использоваться для нравственного, патриотического, духовного и культурного воспитания, развития правовой, гражданской и общественно-политической культуры жителей поселения.

      План социально-экономического развития поселения на 2019 год и на период до 2021 года разработан с учетом показателей социально-экономического развития, предложений органов местного самоуправления, предприятий и организаций, населения, основан на реальных возможностях и будет осуществляться на основе консолидации совместных действий по его выполнению.
Глава сельского поселения

А.И.Холопкин.